
28. Jahrgang - Nr. 3 - 1. März 2022

Wir gratulieren ...
Seit dem 02.02.2022 steht die offiziell größte Holzmolle der Welt in Rustenfelde.

Team-Mitglieder (v.l.n.r): Florian Kaiser, Johannes Schulenberg, Niklas Drieselmann, 
 Bernhard Bartsch, Jonas Drieselmann, Leon Apel, Laurenz Degenhardt, Lukas Degenhardt



KINDERSEITE
Lösung: Fahne - Fenster - mittleres Segel



KURIER 3/2022 3

Herausgeber: 
Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rusteberg

Redaktionelle Beiträge bitte senden an: 
Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rusteberg 
Steingraben 49 · 37318 Hohengandern 
Tel. 036081 622-0 · Fax 036081 622-21 
www.vg-hanstein-rusteberg.de 
E-Mail: kurier@vghr.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
Falko  Degenhardt,  
Vorsitzender der VG Hanstein-Rusteberg 

Anzeigenredaktion: 
Diana Kohrs Mediendesign 
Rothöfen 1 · 31073 Delligsen/Kaierde 
Tel. 05187 957291 · Fax 05187 3481 
E-Mail: diana.kohrs@t-online.de

Der KURIER wird in einer Auflage von ca. 3.500 
Exemplaren gedruckt, erscheint monatlich und 
wird an alle Haushalte der VG „Hanstein-Rust-
berg” mit 14 Gemeinden durch Boten kosten-
los verteilt. 

Bezugsmöglichkeiten: Im Bedarfsfall kann der 
 KURIER bei der VG Hanstein-Rusteberg wie 
folgt bezogen werden: 1 € pro Heft zzgl. Ver-
sandkosten.

Für Veröffentlichungen Dritter wird keine Ge-
währ übernommen. Nachdruck von Beiträgen 
(auch auszugsweise) nur mit schriftlicher Ge-
nehmigung des Herausgebers. Irrtümer und 
Druckfehler vorbehalten.

IMPRESSUM

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Redaktionelle Beiträge senden Sie bitte bis zum 15. des Monats vor dem Erscheinungs-
monat an: kurier@vghr.de 
Bitte beachten Sie, dass die von Ihnen gelieferten Bilder und Fotos für eine druckfähige Wieder-
gabe eine möglichst hohe Auflösung haben sollten. Senden Sie Texte (Worddatei) und Bilder 
nach Möglichkeit digital und getrennt voneinander. 

Anzeigenschluss  
für die nächste Ausgabe:  

15. März



KURIER 3/20224

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Informationen und Veröffentlichungen

Neben der ortsüblichen öffentlichen Bekanntmachung in den Verkündungstafeln unserer Mit-
gliedsgemeinden werden hiermit, die in der öffentlichen Sitzung der Gemeinschaftsversamm-
lung am 18.11.2021 gefassten Beschlüsse, im Amtsblatt zusätzlich zur Kenntnis gegeben.

Beschluss-Nr. 31-5/2021
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg vom 18.11.2021

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg beschließt in der heutigen Sitzung, die 
Finanzierung und Umsetzung folgender Digitalisierungsmaßnahmen durch die KIV Thüringen GmbH:

Einführung Dokumentenmanagementsystem Regisafe (DMS)

Gesamtausgaben:  27.980,47 €
Zuwendung vom Land Thüringen:  17.988,64 €
Eigenmittel:  9.991,83 €

Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzl. Mitgl. insges.: 29
davon anwesend:  26 
davon stimmberechtigt: 26
davon Ja-Stimmen: 26
davon Nein-Stimmen: -
Stimmenthaltungen: -

Hohengandern, den 18.11.2021
Degenhardt 
Gemeinschaftsvorsitzender

Beschluss-Nr. 32-5/2021 
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg vom 18.11.2021

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg beschließt in der heutigen Sitzung:

Für die Lieferung eines Fahrzeuges mit folgenden technischen Daten:

Leasingdauer:   36 Monate
Kraftstoff:  Elektro 
Jährliche Laufleistung: 15.000 km
Inklusive Werkstatt- und Wartungspaket

wurden folgende Angebote eingeholt (Brutto):

 Leasingrate Kaufpreis

Skoda Enyaq 228,81 € 39.300,00 €

VW ID3 233,24 € 34.420,00 €



KURIER 3/2022 5

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Die staatliche Förderung in Höhe von 6.000,00 € wird als Anzahlung für das Fahrzeug eingebracht. Die 
Gemeinschaftsversammlung beschließt daher den Abschluss eines Leasingvertrages für einen Skoda 
Enyaq vom Autohaus Herold.

Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzl. Mitgl. insges.: 29 
davon anwesend:  26
davon stimmberechtigt: 26 
davon Ja-Stimmen: 25 
davon Nein-Stimmen:  1
Stimmenthaltungen:  -

Hohengandern, den 18.11.2021
Degenhardt 
Gemeinschaftsvorsitzender

Haushaltssatzung der VG Hanstein - Rusteberg
(Landkreis Eichsfeld)

für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund des § 55 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – 
ThürKO) erlässt die VG Hanstein - Rusteberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
 und in den Ausgaben mit 1.256.200,00  €
und

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 
 und in den Ausgaben mit 103.700,00  €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die gemäß § 50 Abs. 2 ThürKO zu erhebende Umlage von den Mitgliedsgemeinden der VG Hanstein - 
Rusteberg wird im Haushaltsjahr anteilig nach der Umlagekraft festgesetzt. Die Umlage wird nach der 
vom Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales festgesetzten Umlagekraft berechnet (offizielle 
Landestabelle Kommunaler Finanzausgleich KFA). Der Umlagesatz beträgt 10,44  v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 100.000,00 € festgesetzt.

 



KURIER 3/20226

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Hohengandern, 02.02.2022
Degenhardt
Gemeinschaftsvorsitzender

Die Satzung wurde im Amtsblatt der VG Hanstein-Rusteberg („Kurier” – 28. Jahrgang Nummer 03 vom 
01.03.2022) öffentlich bekannt gemacht. 

Beglaubigung
Die Übereinstimmung dieser Satzungskopie mit der von der Gemeinschaftsversammlung der VG Han-
stein-Rusteberg am 18.11.2021 beschlossenen Originalsatzung wird hiermit beglaubigt.

Hohengandern, 18.11.2021
Degenhardt

Beschluss Nr. 33-05/2021 
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg  

über die Höhe der VG-Umlage für das Haushaltsjahr 2022 vom 18.11.2021

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg beschließt aufgrund des § 50 Abs. 2 der 
Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) für das Haus-
haltsjahr 2022 eine Umlage der Mitgliedsgemeinden, welche anteilig nach der vom Thüringer Ministe-
rium für Inneres und Kommunales festgesetzten Umlagekraft festgesetzt wird (offizielle Landestabelle 
Kommunaler Finanzausgleich KFA). Der Umlagesatz beträgt für das Haushaltsjahr 2022

10,44 v.H.
Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzlichen Gremiumsmitglieder 29
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder 26
davon stimmberechtigt 26
davon JA-Stimmen  26
davon NEIN-Stimmen 0
davon Stimmenthaltungen 0

Hohengandern, 18.11.2021
Degenhardt
Gemeinschaftsvorsitzender



KURIER 3/2022 7

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Beschluss Nr. 34-05/2021
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein - Rusteberg  

über das Investitionsprogramm vom 18.11.2021

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein - Rusteberg beschließt aufgrund des § 62 der Thürin-
ger Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) zur Begründung ihrer 
Haushaltswirtschaft das zum Entwurf der Haushaltssatzung für das Jahr 2022 vorgelegte Investitions-
programm als Unterlage für die Finanzplanung, welche hiermit bestätigt wird.

Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzlichen Gremiumsmitglieder 29
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder 26
davon stimmberechtigt 26
davon JA-Stimmen 26
davon NEIN-Stimmen 0
davon Stimmenthaltungen 0

Hohengandern, 18.11.2021
Degenhardt
Gemeinschaftsvorsitzender

Beschluss Nr. 35-05/20211
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein - Rusteberg 

über die Haushaltsatzung 2022 vom 18.11.202

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein - Rusteberg beschließt aufgrund der §§ 55 und 57 der 
Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 mit dem dazugehörigen Finanzplan und den beigefügten Anlagen 
in der vorgelegten Fassung.

Über den Vollzug und die ordentliche Durchführung der Haushaltssatzung hat der Gemeinschaftsvor-
sitzende der Gemeinschaftsversammlung regelmäßig zu berichten.

Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzlichen Gremiumsmitglieder 29
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder 26
davon stimmberechtigt 26
davon JA-Stimmen 26
davon NEIN-timmen 0
davon Stimmenthaltungen 0

Hohengandern, 18.11.2021
Degenhardt
Gemeinschaftsvorsitzender



KURIER 3/20228

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Beschluss und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss vom 18.11.2021 Nr. 35-05/2021 hat die Gemeinschaftsversammlung die Haushaltssat-
zung 2022 der VG Hanstein-Rusteberg samt ihren Anlagen in öffentlicher Sitzung beschlossen.

Die zuständige Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 01.02.2022 festgestellt, dass die Be-
stimmungen der Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthalten.

Die Haushaltssatzung kann gemäß der §§ 60 Abs. 1 sowie 57 Abs. 2 i. V. m. §§ 21 Abs. 1 und 3 S. 3 
der Thüringer Kommunalordnung in der zur Zeit gültigen Fassung sofort ausgefertigt und öffentlich 
bekannt gemacht werden. Gleichzeitig mit der öffentlichen Bekanntmachung der Haushaltssatzung ist 
der Haushaltsplan zwei Wochen lang öffentlich auszulegen.

Auslegungshinweis
Die Haushaltssatzung 2022 liegt in der Zeit vom 01.03.2022 – 15.03.2022 bei der VG Hanstein-Rus-
teberg Kämmerei, Zimmer 3.2, Steingraben 49, 37318 Hohengandern während den allgemeinen Dienst-
stunden öffentlich aus.

Der Haushaltsplan 2022 mit seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 01.03.2022 bis 15.03.2022 in der 
Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rusteberg; Steingraben 49; 37318 Hohengandern während der Ge-
schäftszeiten öffentlich aus. Gleichzeitig wird der Haushaltsplan mit seinen Anlagen bis zur Entlastung 
des VG-Vorsitzenden und Beschlussfassung über die Jahresrechnung des Haushaltsjahres 2022 zur 
Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

gez. Falko Degenhardt 
Gemeinschaftsvorsitzender

Beschluss-Nr. 36-5/2021
der Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg vom 18.11.2021

- Aufhebungsbeschluss - 

Da der Erlass der ordnungsbehördlichen Verordnung allein dem Gemeinschaftsvorsitzenden obliegt, 
wurde folgender Aufhebungsbeschluss gefasst: 

Die Gemeinschaftsversammlung der VG Hanstein-Rusteberg beschließt in der heutigen Sitzung den 
Beschluss-Nr. 29-04/2021 vom 24.03.2021-  Neuerlass der Ordnungsbehördliche Verordnung der VG 
Hanstein-Rusteberg aufzuheben.

Die erlassene ordnungsbehördliche Verordnung vom 12.05.2021 bleibt hiervon unberührt.

Abstimmungsergebnis:
Zahl der gesetzl. Mitgl. insges.: 29
davon anwesend: 26
davon stimmberechtigt: 26
davon Ja-Stimmen: 25
davon Nein-Stimmen: -
Stimmenthaltungen: 1

Hohengandern, 18.11.2021
Degenhardt
Gemeinschaftsvorsitzender



KURIER 3/2022 9

AMTLICHE UND ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

S t e l l e n a u s s c h r e i b u n g

Die Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rusteberg sucht zum 01.07.2022  
einen/eine

Mitarbeiter/-in im Bauamt bzw. Bautechniker/-in 
in Vollzeit (m/w/d)

Ihr Aufgabengebiet umfasst im Wesentlichen:
• Bauleitplanung für Wohn-, Gewerbe- und Industriegebiete
• Vorbereitung und Teilnahme an kommunalen Gremien
• Allgemeine Aufgaben der Bauverwaltung
• Erstellung und Begleitung von regionalen Entwicklungskonzepten
• Grundstücks- und Breitbandangelegenheiten
• Tourismus
• Baubetreuung der Baumaßnahmen der Mitgliedsgemeinden inklusive Abnahme  
 und Abrechnung
• Vertragsangelegenheiten
• Durchführung und Betreuung von Vergabeverfahren für Honorar- und Bauleistungen 
• Betreuung von Flurneuordnungsmaßnahmen
• Einwerben und bearbeiten von Fördermitteln in Zusammenarbeit mit Bewilligungsbehörden

Wir erwarten von Ihnen:
• eine erfolgreiche abgeschlossene Ausbildung zur/zum Verwaltungsfachangestellten  
 oder Technikerausbildung bzw. eine ähnlich qualifizierte Ausbildung
• selbstständiges, zuverlässiges und sorgfältiges Arbeiten 
• sicheres und freundliches Auftreten

Wir bieten Ihnen:
• eine unbefristete Stelle
• eine verantwortungsvolle und vielseitige Tätigkeit 
• einen modernen Arbeitsplatz 
• ein gutes Betriebsklima

Die Vergütung erfolgt je nach persönlichen Voraussetzungen nach dem Tarifvertrag für den öffent-
lichen Dienst (TVöD). Schwerbehinderte werden bei gleicher fachlicher und personeller Eignung 
besonders  berücksichtigt. Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns über eine aus-
sagekräftige Bewerbung, welche Sie bis spätestens 31.03.2022 an die 

Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rusteberg
Hauptamt

Steingraben 49
37318 Hohengandern

oder per E-Mail an info@vghr.de 
richten können.



KURIER 3/202210

ALLGEMEINE INFORMATIONEN DER VG HANSTEIN-RUSTEBERG

Neue Amtsleitung in der VG Hanstein-Rusteberg
Eine Ära geht zu Ende. Nach über 30 Jahren Dienst in der Verwaltungsgemeinschaft Hanstein-Rus-
teberg hat Herr Amtsrat Martin Heinemann seinen aktiven Dienst als Haupt- und Ordnungsamts-
leiter zum 31.01.2022 beendet. Herr Heinemann war maßgeblich an dem Aufbau der VG und an der 
Entwicklung der Mitgliedsgemeinden beteiligt und hat in sehr großem Umfang die Geschicke seiner 
Heimatgemeinde Gerbershausen, der er auch über viele Jahre als Bürgermeister vorstand, gestaltet. Für 
seinen unermüdlichen Einsatz in der der VG und in den Mitgliedgemeinden sei ihm ein ganz herzliches 
Dankeschön ausgesprochen. Für seine weitere Zukunft als Pensionär wünschen die Mitarbeiter der VG 
sowie die Bürgermeister alles erdenklich Gute und die bestmögliche Gesundheit.

Nun wird Herr David Lendeckel die Amtsleitung übernehmen. Nach Abschluss der Verwaltungsfachan-
gestelltenlehre arbeitete der 31-Jährige im Einwohnermeldeamt und in der Kasse der VG. 2019 begann 
er die Fortbildung zum Verwaltungsfachwirt und schließt diese im Jahr 2022 ab. Gleichzeitig ist Herr 
Lendeckel stellvertretend im Standesamt tätig. Wir wünschen ihm für seine verantwortungsvolle Auf-
gabe viel Erfolg.

Informationen zur Neuregelung der Grundsteuer
Bisher wird die Grundsteuer anhand von Einheitswerten berechnet. Diese Werte stammen aus dem Jahr 
1964 (betrifft die alten Bundesländer) bzw. aus dem Jahr 1935 (betrifft die neuen Bundesländer). Die 
tatsächliche Wertentwicklung des Grundbesitzes wird durch diese alten Werte nicht widergespiegelt 
und gleichartiger Grundbesitz wird unterschiedlich behandelt. Deshalb hat das Bundesverfassungs-
gericht die bisherige Berechnungsmethode für verfassungswidrig erklärt. Zugleich forderte das Bun-
desverfassungsgericht eine gesetzliche Neuregelung zur Grundsteuer bis Ende 2019. Der Bundestag 
hat mit Zustimmung des Bundesrates im November 2019 das Grundsteuerreformgesetz beschlossen.

Die neuen Regelungen gelten ab dem 01.01.2025. Bis dahin gilt das bisherige Recht zum Übergang 
weiter. Die neu berechnete Grundsteuer ist dann ab dem 01.01.2025 nach Aufforderung durch die 
Kommune zu zahlen.

Eigentümer von Grundbesitz müssen ihre Erklärung zur Feststellung des Grundsteuerwertes bis zum 
31.10.2022 elektronisch beim zuständigen Finanzamt einreichen. Die Möglichkeit der Erklärungsabgabe 
über ELSTER wird ab dem 01.07.2022 eröffnet.

Informationen für Grundstückseigentümer 
Aufgrund der Grundsteuerreform ist jeder Eigentümer eines bebauten oder unbebauten Grundstücks 
verpflichtet, eine Erklärung zur Feststellung des Grundsteuerwertes (kurz: Feststellungserklärung) elek-
tronisch beim zuständigen Finanzamt einzureichen.

• In Erbbaurechtsfällen ist der Erbbauberechtigte zur Abgabe einer Feststellungserklärung verpflichtet. 
• Bei Gebäuden auf fremdem Grund und Boden (z. B. Garagen und Gartenlauben) ist der Eigentümer 

des Grund und Bodens zur Abgabe der Feststellungserklärung verpflichtet. 
• Eigentümer einer Eigentumswohnung müssen ebenfalls eine Feststellungserklärung einreichen.

Elektronische Erklärungsabgabe
Über www.elster.de steht Ihnen ab dem 01.07.2022 die kostenlose Möglichkeit der elektronischen 
Erklärungsabgabe zur Verfügung. Hierfür benötigen Sie ein Benutzerkonto. Sofern Sie noch kein ent-



KURIER 3/2022 11

Schautermine des Gewässerunterhaltungsverbandes  
Leine/Frieda/Rosoppe

Der Gewässerunterhaltungsverband Leine/Frieda/Rosoppe (GUV LFR) führt, 
gem. § 7 Abs. 1 Verbandssatzung, in Zusammenarbeit mit den Schaubeauftragten 
des Verbandes einmal im Jahr eine öffentliche Verbandsschau zur Feststellung des 
Zustandes der Verbandsgewässer und -anlagen durch.

Durch den Vorstand wurde die Verbandsschau gem. § 7 Abs 3 Verbandssatzung in Schaubereiche ana-
log zu den zehn politischen Regionen des Vorstandes untergliedert, zu dem je ein Schaubeauftragter 
bestellt ist.

Interessierte Bürger sind hiermit recht herzlich zur Teilnahme an den Verbandsschauen eingeladen. Die 
Schautermine und Treffpunkte können Sie der nachfolgenden Tabelle entnehmen:

 

Schaubereich Schautermin Treffpunkt

LG Sonnenstein 21.02.2022, 09:00 Uhr Gemeindeverwaltung Sonnenstein,  
  OT Weißenborn-Lüderode

VG Lindenberg/Eichsfeld 22.02.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG, Teistungen

Stadt Leinefelde-Worbis 23.02.2022, 09:00 Uhr Rathaus Rentamt, OT Worbis

Stadt Heilbad Heiligenstadt 25.02.2022, 09:00 Uhr Rathaus, Heilbad Heiligenstadt

VG Hanstein-Rusteberg 28.02.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG, Hohengandern

VG Uder 01.03.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG, Uder

VG Ershausen-Geismar 02.03.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG, Schimberg

VG Leinetal 02.03.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG,  
  Bodenrode-Westhausen

VG Westerwald-Obereichsfeld 03.03.2022, 09:00 Uhr Verwaltungssitz VG, Küllstedt

LG Südeichsfeld 04.03.2022, 09:00 Uhr Gemeindeverwaltung Südeichsfeld, 
  Lengenfeld unterm Stein

ALLGEMEINE INFORMATIONEN DER VG HANSTEIN-RUSTEBERG

sprechendes Benutzerkonto besitzen, können Sie dieses bereits jetzt unter www.elster.de beantragen. 
Sollten Sie bereits ein Benutzerkonto besitzen, welches Sie z. B. für Ihre Einkommensteuererklärung 
benutzen, können Sie dieses auch für die Grundsteuer verwenden.

Die Feststellungserklärung ist bis zum 31.10.2022 beim zuständigen Finanzamt einzureichen. 
Dazu werden alle Grundstückseigentümer durch das Finanzamt ab April 2022 schriftlich auf-
gefordert.



KURIER 3/202212

ALLGEMEINE INFORMATIONEN DER VG HANSTEIN-RUSTEBERG

Jeder Bürger hat das Recht Widerspruch bei der Übermittlung der Daten einzulegen 
(§ 50 Abs. 2 und 5 BMG).

Jeder Bürger hat das Recht Widerspruch bei der Übermittlung der Daten einzulegen 
(§ 50 Abs. 2 und 5 BMG).

Arenshausen 15.03. Peter Kleine 75. Geburtstag 
 18.03. Gerlinde Joswiak 70. Geburtstag 
 18.03. Margot Schirmer 70. Geburtstag

Bornhagen 06.03. Ernst Knauf 75. Geburtstag 
 31.03. Renate Menge 75. Geburtstag

Burgwalde 31.03. Franz Arand 75. Geburtstag

Gerbershausen 18.03. Monika Riethmüller 70. Geburtstag 
 24.03. Margaretha Schulz 70. Geburtstag

Hohengandern 01.03. Brigitte Husstedt 70. Geburtstag 
 05.03. Günter Sander 75. Geburtstag 
Marth 27.03.  Matthias Corbach 80. Geburtstag

Rustenfelde 14.03. Nikolaus Degenhardt 80. Geburtstag 
 21.03. Sophie Kuhn 80. Geburtstag

ANZEIGE

Bretthauer
Inhaber: Mario Bretthauer 
Klein-Bethlehem-Str. 39 a
Tel. 036081 67275
37318 Hohengandern
www.guido-bretthauer.de

Fleischerei & Partyservice Menü 17:
Grillpfanne
Hähnchenkeule,  
Hähnchenschnitzel,  
Jäger- und Schinkenbraten, 
Kartoffelgratin,  
Gemüsepfanne,  
frischer Salat

Ab 10 Personen
pro Person 12,90 €

Menü 20:
Schlemmerpfanne
Kasseler,  
Hähnchenschnitzel,  
Schweineschnitzel,  
Kartoffelgratin,  
Gemüsepfanne 

Ab 10 Personen
pro Person 12,90 €



KURIER 3/2022 13

INFORMATIONEN AUS DEN MITGLIEDSGEMEINDEN

Spende übergeben
Am 12.02.2022 wurden wir von Herrn Köhler vom Kinderhospiz Mitteldeutschland besucht. Eine 
 Spende von 500 Euro aus der diesjährigen Weihnachtsbaumsammelaktion konnte übergeben werden. 
Wir danken allen Einwohnern aus Arenshausen für die großzügigen Spenden.

Janette Adler
Jugendwartin Arenshausen

ARENSHAUSEN

Lärz
& Weiß

Tel. 036081 687610
info@laerz-weiss.de
www.laerz-weiss.de

in den richtigen Händen

Seniorenpflege

Tagespflege
Ambulante Pflege
Verhinderungspflege

ANZEIGE



KURIER 3/202214

INFORMATIONEN AUS DEN MITGLIEDSGEMEINDEN

HOHENGANDERN

RUSTENFELDE

Weihnachtsbaum-Abhol-Aktion von Hohengandern
Am Samstag, den 22.01.2022, sammelten 8 Mitglieder der Jugendfeuerwehr in vielen Straßen von 
Hohengandern zahlreiche ausgediente Weihnachtsbäume ein. Sie wurden von genauso vielen Helfern 
aus der Einsatzabteilung unterstützt.

Gegen 14 Uhr ging es dann in 3 Gruppen, unter geltenden Schutzmaßnahmen, mit Trecker, Gemeinde-
transporter und TSI-LKW los. 82 Bäume kamen im Laufe des Nachmittags zusammen. 

Und durch die immer noch schwierige Zeit, mit Corona, für Vereine und Stiftungen jeglicher Art haben 
sich die zwei Jugendwartinnen, wie die letzten Jahre auch schon, entschieden den Obolus der Bürger 
von Hohengandern, an die Elternhilfe für das krebskranke Kind e.V. Göttingen zu spenden, die in dieser 
Zeit jede Spende gebrauchen können. Und so kam eine tolle Summe von 550 Euro zusammen. Dieser 
Betrag wird vom Feuerwehrverein Hohengandern noch aufgestockt und bei Gelegenheit zweckmäßig 
und persönlich übergeben.

Vielen Dank für die Unterstützung durch die Einwohner der Gemeinde Hohengandern und vor allem 
an die Helfer und Jugendfeuerwehr Kids der Feuerwehr Hohengandern. Ohne sie wäre so eine Aktion, 
jeglicher Art, nicht möglich bzw. umzusetzen. Danke!

Weltrekord in Rustenfelde
Seit dem 2. Februar 2022 steht nun offiziell die größte Holzmolle der Welt in Rustenfelde. Mit einer 
Gesamtlänge von 6,678 m bietet sie ausreichend Platz für über 1,5 m³ Gehacktes.

Die Idee entstand im Sommer 2020 bei der Herstellung von zwei Mollen in üblicher Größe für einen 
angehenden Schlachter. Zu dieser Zeit wurde vom MDR ein Beitrag veröffentlicht, in dem jemand einen 
Versuch gestartet hatte die größte Molle herzustellen.



KURIER 3/2022 15

INFORMATIONEN AUS DEN MITGLIEDSGEMEINDEN

Das Eichsfeld ist seit jeher für seine Wurst-Spezialitäten und die traditionelle Hausschlachtung bekannt. 
Daher ist es eine Herzensangelegenheit, den Rekord ins Eichsfeld zu holen.

Das Vorhaben begann mit der Abholung eines großen Pappel-Stammes aus der Nähe von Heiligen-
stadt, der bereits zuvor im Zuge von Baumaßnahmen gefällt worden war. Durch die Herstellung der 
kleineren Mollen konnten schon einige Erfahrungen gesammelt werden, jedoch stellte dieser Stamm 
mit ca. 150cm Durchmesser am Wurzelansatz ganz neue Herausforderungen an das Team. Zunächst 
wurde der Stamm der Länge nach aufgetrennt und geschält. Durch mehrfaches Einsägen des Stammes-
inneren konnte bereits ein Großteil des Holzes herausgebrochen und somit die innere Form der Molle 
grob modelliert werden. 

Der Rest des überschüssigen Holzes an der Innen- und Außenseite wurde mit Hilfe diverser Fräser und 
Hobel abgetragen. Zur klassischen Form einer Molle gehören auch die Griffe, die ein späteres Befördern 



KURIER 3/202216

INFORMATIONEN AUS DEN MITGLIEDSGEMEINDEN

des Inhaltes ermöglichen. Aus diesem Grund erhielt auch die Weltrekordmolle an den beiden Enden 
ca. 30 cm lange Griffe. Durch die Größe und die damit einhergehende Bearbeitungszeit des Projektes 
war es nicht möglich, die komplette Bearbeitung im Innenbereich durchzuführen. Um den Witterungs-
einflüssen, die durch die relativ lange Lagerung und Bearbeitung der Molle im Freien auftreten, ent-
gegenzuwirken, wurde die Molle über die Dauer der Fräsarbeiten jeden Abend mit Wasser befüllt und 
abgedeckt. Durch das Feuchthalten des langfaserigen Pappelholzes bleibt es gut bearbeitbar und der 
Stamm trocknet nicht zu schnell aus. Nachdem die Fräs- und Hobelarbeiten abgeschlossen waren, wur-
de die Molle in den Gatterschuppen der Zimmerei Degenhardt eingelagert. Ab diesem Zeitpunkt sollte 
das Holz der Molle langsam und gleichmäßig trocknen, bevor die Schleifarbeiten begannen. Nachdem 
die gesamte Molle innen und außen fertig geschliffen wurde, erfolgte eine Oberflächenversiegelung 
mit 2 Schichten Rapsöl. 

Am 27.12.2021 stellte die Weltrekordmolle ihre Gebrauchstauglichkeit unter Beweis. Bereits drei Tage 
vorher wurde die Molle zum Vorwärmen in den Räumlichkeiten der Freiwilligen Feuerwehr Rustenfelde 
untergebracht. Am Morgen des Rekordversuches wurde die Weltrekordmolle in der Gerätehalle positio-
niert und insgesamt über 150 Kilogramm Fleisch (ca. 1/10 des Fassungsvermögens) in ihr verarbeitet. 
Anschließend wurden Bratwürste, Eichsfelder Stracke und Krumme hergestellt.

Nach hunderten Arbeitsstunden und einer ausführlichen Dokumentation der Herstellung, Abmessungen 
und der Verarbeitung von 150 kg Fleisch erfolgte am 2. Februar die offizielle Bestätigung des Welt-
rekordes vom Rekord-Institut für Deutschland.

In Zukunft soll die Weltrekordmolle im Ortskern von Rustenfelde ausgestellt werden.

An dieser Stelle möchten wir uns bei Dirk Riethmüller, Heinz Bodginski, und den Firmen Lever Agrar AG, 
Naturstammhaus Ricardo Klöppner, Tischlerei Udo Nußbaum, TWE Tief - Wasser und Erdbau Uder GmbH 
und ganz besonders der Zimmerei Ralf Degenhardt für die Bereitstellung von Fahrzeugen, Maschinen 
und Räumlichkeiten bei der Herstellung der Molle bedanken.

Des Weiteren geht ein großes Dankeschön an Bernhard Bartsch, Franziska Pingel, Gerhard Grieß, Peter 
Dreiling, Sandra Kaiser, Tino Teupel, und die Freiwillige Feuerwehr Rustenfelde für die tatkräftige Unter-
stützung bei unserem Weltrekord.



KURIER 3/2022 17

Bestattungen
Karin Börger

Bestattungsvorsorge
Bestattungen jeder Art
Erledigung aller Formalitäten

Michaelisstr. 14
37133 Friedland

0179 4737869 oder 0151 23038816 

k.boerger@gmx.de
Mobil 0176  61163949

Wir pflegen Ihr Grundstück  
und mähen Ihren Rasen

Lieferung von Brennholz 

Lohnspalten von Brennholz  
bei Ihnen vor Ort (bis 50 km Entfernung)  

oder auf unserem Betriebsgelände

Lieferung von Schüttgut bis 3 Tonnen

Dorfstr. 50 · 37318 Freienhagen · Tel.  036083 41158 · Mobil 0173 1987270

SENGE
Hausmeisterservice

UNTERNEHMEN PRÄSENTIEREN SICH 

Kaufe zu guten Konditionen 
landwirtschaftliche Flächen 

in den Gemarkungen: Arenshausen, Burgwalde, Birkenfelde,
Freienhagen, Kirchgandern, Marth, Mengelrode, Rengelrode, 

Rohrberg, Rustenfelde, Schachtebich, Steinheuterode und Uder

Telefon 0151 / 532 116 24

Platz für Ihre Anzeige
Nutzen Sie die monatliche  

Werbemöglichkeit in Ihrem KURIER.  
Bei der Gestaltung berate ich Sie gern.

Diana Kohrs Mediendesign

Tel. 05187 957291
E-Mail: diana.kohrs-@t-online.de



KURIER 3/202218

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

  Gottesdienste im März 2022  
- Änderungen jederzeit möglich! -

02.03.  Aschermittwoch
Mittwoch 09.00 Uhr Arenshausen, Burgwalde
Mittwoch 18.00 Uhr Kirchgandern, Rustenfelde, Freienhagen, Gerbershausen

05./06.03  5. Sonntag im Jahreskreis 
Samstag  18.00 Uhr Hohengandern, Marth, Freienhagen, Fretterode 
Sonntag  08.45 Uhr Kirchgandern, Rohrberg, Burgwalde, Gerbershausen  
Sonntag  10.15 Uhr Arenshausen, Rustenfelde (WGF), Schachtebich 

12./13.03.  6. Sonntag im Jahrkreis
Samstag  18.00 Uhr Arenshausen, Rohrberg, Schachtebich 
Sonntag  08.45 Uhr Hohengandern, Rustenfelde, Freienhagen, Gerbershausen
Sonntag  10.15 Uhr Kirchgandern (WGF), Marth, Burgwalde, Rimbach 

19./20.03.  7. Sonntag im Jahreskreis
Samstag  18.00 Uhr Kirchgandern, Rustenfelde, Burgwalde, Gerbershausen (WGF) 
Sonntag  08.45 Uhr Arenshausen, Marth, Schachtebich, Fretterode (WGF)
Sonntag  10.15 Uhr Hohengandern, Rohrberg (WGF), Freienhagen 

26./27.03.  8. Sonntag im Jahreskreis
Samstag  18.00 Uhr Hohengandern, Marth, Freienhagen 
Sonntag  08.45 Uhr Kirchgandern, Rohrberg, Burgwalde, Rimbach 
Sonntag  10.15 Uhr Arenshausen, Rustenfelde, Schachtebich (WGF), Gerbershausen

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Kath. Pfarramt “Sankt Matthäus”-Arenshauen, Pater Karl-Josef Meyer OP, 
Privatweg 8   I   37318 Arenshausen   I   www.kath-kirche-arenshausen.de, 

E-Mail: info@kath-kirche-arenshausen.de  I   Tel. 036081 61322

Gottesdienste im September 2019
07./08.09.2019 23. Sonntag im Jahreskreis
Samstag  18.00 Uhr  Hohengandern, Rohrberg, Freienhagen 

Sonntag  08.45 Uhr Arenshausen, Marth, Gerbershausen

Sonntag  09.00 Uhr Schachtebich (Kirchweihfest u. Prozession)  

Sonntag  10.15 Uhr Kirchgandern (WGF), Burgwalde, Rustenfelde (5 Jahre Mariengrotte)

14./15.09.2019  24. Sonntag im Jahreskreis 

Samstag  18.00 Uhr Arenshausen, Marth, Schachtebich

Sonntag  08.45 Uhr Hohengandern, Rustenfelde (WGF), Freienhagen, Rimbach

Sonntag  10.15 Uhr Kirchgandern (Magdalenenkapelle-Kreuzerhöhung), Rohrberg, Burgwalde, 
Gerbershausen

21./22.09.2019  25. Sonntag im Jahreskreis 

Samstag  16.00 Uhr Gerbershausen (Erntedank)

Samstag  18.00 Uhr Rustenfelde, Burgwalde  

Sonntag  08.45 Uhr Hohengandern, Rohrberg, Schachtebich (WGF)

Sonntag  09.00 Uhr Arenshausen (Patronatsfest mit Prozession)

Sonntag  10.15 Uhr Kirchgandern, Marth, Freienhagen, Fretterode 

28./29.09.2019 26. Sonntag im Jahreskreis
Samstag  17.00 Uhr Arenshausen und Schachtebich (Erntedank)

Samstag  18.00 Uhr Kirchgandern, Rimbach (WGF)  

Sonntag  08.45 Uhr Marth, Burgwalde (Kirchweihfest)

Sonntag  10.15 Uhr Hohengandern und Rustenfelde (Erntedank), Gerbershausen
Änderungen sind zu jeder Zeit möglich!

Alle Eltern, die ihr Kind zur Vorbereitung auf die Erstkommunion 2020 anmelden möchten, sind am 
04.09.2019 um 19.30 Uhr zum Elternabend in das Kulturzentrum nach Arenshausen eingeladen.

Der Vorstand

Für das Schießen und Armbrust sind je nach 
Anzahl der Schützen außer den Schießzeiten am 
Sonnabend und Sonntag auch andere Termine 
vereinbar.

25KURIER  09/19

Kath. Pfarramt Sankt Matthäus Arenshausen, Pfarrer Dr. Falk Weckner
Privatweg 8    37318 Arenshausen    www.kath-kirche-arenshausen.de

E-Mail: info@kath-kirche-arenshausen.de    Tel. 036081 61322

Die Bergschule St. Elisabeth stellt sich vor!
Die Bergschule St. Elisabeth, katholische berufsbildende Schule, lädt

an den Freitagen, 11. März und 18. März 2022 von 14 bis 17 Uhr  
zum „Tag der offenen Tür“ nach Heiligenstadt in die Martinskirche ein.

Alle Bildungsgänge geben einen Einblick in die Ausbildung an unserer Schule. Sie bekommen 
Informationen zu den umfassenden Angeboten, die neben dem Unterricht das Schulleben 
bereichern, wie Auslandspraktika über das Erasmusprogramm und das Schnupperstudium 
über die FOM. Kompetente Fachkräfte bieten individuelle Schullaufbahn-, Studien- und Be-
rufsberatung.

In der Martinskirche ist ausreichend Platz, um Abstände einzuhalten. In Kleingruppen führen 
wir Sie gern durch unsere Schule. Es gilt 3G.

Alle Interessierten sind herzlich eingeladen! Kommen Sie vorbei und lernen Sie uns kennen! 
Für Rückfragen stehen wir Ihnen unter Tel. 03606 673308 zur Verfügung.



KURIER 3/2022 19

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Arenshausen
Sonntag 13.03. 9.00 Uhr  Gottesdienst

Sonntag 27.03.  10.30 Uhr  Gottesdienst

Dietzenrode
Sonnabend 12.03.  18.00  Gottesdienst

Fretterode
Sonntag 20.03.  9.00 Uhr  Gottesdienst 

Vatterode
Sonntag 20.03.  10.30 Uhr  Gottesdienst

Der Weltgebetstag am Freitag, 4. März 2022, wird leider pandemiebedingt noch nicht wieder so, wie 
wir es gewöhnt sind, in unseren Gemeinden gefeiert werden können. Es soll aber wieder die Gebetsket-
te rund um die Welt gehen. Frauen aus England, Wales und Nordirland haben die Gottesdienstordnung 
unter dem Thema „Zukunftsplan: Hoffnung“ vorbereitet. Der Gottesdienst wird auf dem Fernsehsender 
Bibel-TV am Freitag, 4. März 2022, um 19 Uhr gezeigt und zum Mitfeiern empfohlen! Wiederholungen 
gibt es am Samstag um 14.00 Uhr und am Sonntag um 10.00 Uhr ebenfalls bei Bibel-TV.  Auch über 
Youtube und Facebook wird der Gottesdienst zu sehen sein.                                                                

Gottesdienste: Für Gottesdienste gilt in den Kirchen, soweit bis zum Redaktionsschluss bekannt, die 
3G Regel, außerdem sind die Abstände und die Maskenpflicht einzuhalten.

Gottesdienste im September 2019

Evangelisches Kirchspiel Arenshausen
Evangelisches Pfarramt   I   Pfarrerin Katharina Lüpke
37318 Arenshausen   I   Bahnhofstr. 3   I   Tel. 036081 61289   I   Fax: 036081 686806

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

26 KURIER  09/19

Sonntag,            08.09.      10.30 Uhr  Gottesdienst mit Feier des Heiligen Abendmahls
Sonntag,            15.09.       Aktion „Gemeinde in Bewegung“ Mühlhausen

Sonntag,            01.09.      09.00 Uhr  Gottesdienst mit Kindergottesdienst
Arenshausen

Sonntag,            22.09.      10.30 Uhr  Gottesdienst 
Sonnabend,       28.09.       19.00 Uhr  Taizé-Andacht

Bornhagen
Sonntag,            15.09.       Aktion Gemeinde in Bewegung
Fretterode
Sonnabend,       07.09.       13.30 Uhr  Gottesdienst zur Kirmes 
Sonntag,            15.09.        Aktion „Gemeinde in Bewegung“ Mühlhausen

Vatterode
Sonntag,        15.09.         Aktion  „Gemeinde in Bewegung“
Sonnabend,       21.09.      18.00 Uhr  Gottesdienst

l Kirmes Fretterode: Herzliche Einladung zum gemeinsamen Gottesdienst anlässlich der Kirmes am 
Sonnabend, 07.09.2019, um 13.30 Uhr in der evangelischen Peter und Paul Kirche Fretterode. Im An-
schluss Kaffeetrinken im Dorfgemeinschaftshaus.

l 2009 - 2019 10 Jahre „Gemeinde in Bewegung“ am 15.09.2019: Auch aus Anlass des 20-jähri-
gen Bestehens des Kirchenkreises Mühlhausen laden wir Sie dieses Jahr zu einer Fahrt nach Mühl-
hausen ein. Wir beginnen mit dem regulären Gottesdienst um 10:00 Uhr in der Nikolaikirche in der 
Wanfrieder Straße. Danach begleitet uns der Kreiskantor Herr Stechbart in die Divi-Blasii-Kirche zu 
einer Orgelführung. Im Brauhaus „Zum Löwen“ essen wir dann gemeinsam Mittag. Die Mühlhäuser 
„Geckobahn“ lädt uns danach zu einer Rundfahrt durch Mühlhausen ein. Mit einer gemeinsamen 
Andacht und Kaffeetrinken beschließen wir den Tag. Wir freuen uns auf Ihr Kommen. Die Kosten des 
Mittagessens trägt jeder selbst, zu Orgelführung und Geckobahn lädt die Kirchengemeinde ein! Für 
die individuelle Anreise in Fahrgemeinschaften und die Planung des Essens bitten wir um baldige An-
meldung! Gerne vermitteln wir denen, die nicht selber Auto fahren eine Mitfahrgelegenheit! Anmel-
dung und Informationen erhalten Sie im Pfarramt Arenshausen und bei den Kirchenältesten vor Ort!

In der Gemeinde Friedland werden an 
den  nach fo lgenden  Te rminen 
gefährliche Abfälle und kleine 
Elektro- und Elektronikgeräte aus 
Haushaltungen kostenlos gesam-
melt.



Suche 

Reinigungskraft für privat
ca. 2 Stunden pro Woche – 

nach Absprache, 
in Eichenberg/Hebenshausen,

Telefon 05542 4100 
(bei evtl. AB erfolgt Rückruf)

•  Schwangerschaftsvorsorge
•  Hilfe bei Schwangerschaftsbeschwerden
•  Betreuung im Wochenbett
•  Stillberatung, Trageberatung 
•  Homöopathie, Akupunktur, Kinesio-Taping

Hebamme Melanie Lamprecht 
Betreuung in Schwangerschaft, Wochenbett und Stillzeit
Rothenbach 150  ·  37318 Gerbershausen  ·  0151 56519155

Elkershäuser Str. 1 · Marzhausen

 05504 949888

andreas-haarstuebchen.deElkershäuser Str. 1 · Marzhausen

 05504 949888

andreas-haarstuebchen.de

Di bis Fr 8 –12 Uhr und 13.30 –18 Uhr

Samstag 8 –12.30 Uhr

Di bis Fr 8 –12 Uhr und 13.30 –18 Uhr

Samstag 8 –12.30 Uhr

Praxisgemeinschaft Groß Schneen
Ergotherapie & Logopädie

Michael Baumann und Evelyne Schönewald und ihre Teams
erreichen Sie  in der Landstraße 24a und unter der Telefonnummer 05504 949100.


